nomi soltanto di tre, quante lo stesso Du Cange recensì; 

senza dubbio della Diaconia di s. Gennaro, che ora presso 

di noi si chiama s. Gennaro all'Olmo; della Diaconia di s. 

Andrea, il cui nome oggi è s. Andrea a Nido; e di quella, la 

cui esistenza nella chiesa dei ss. Giovanni e Paolo, 

comunemente ora detta Donna Romita, dimostrò la lapide 

del famoso Duca napoletano Teodoro, che, oltre a 

Montfaucon e molti altri studiosi di cose antiche, 

commentò più attentamente Martorelli (Theca calam., 

tomo II, pag. 531). A queste tre inoltre sono da aggiungersi 

altre due, cioè sia la Diaconia di s. Maria in Cosmodin, che 

è ricordata da Sabbatini (Calend. Nap., tomo VIII, da pag. 

35 a 39) e oggi è detta s. Maria di Portanova, sia la 

Diaconia di s. Giorgio che si ritrova nel presente 

documento. Riteniamo che quest’ultima Diaconia non era 

per niente diversa dalla chiesa di s. Georgius ad Forum, di 

cui ricorda il Chronicon s. Mariae de principio in 

Chioccarelli (Antist. Neap. Catal., pag. 30), annoverandola 

tra quelle chiese, che fu falsamente tramandato essere state 

fondate a Napoli da Costantino il Grande, come appare 

allo stesso Chioccarelli (op. cit., p. 32). 
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(88-90) Doc. 25 (XXV)  an. 936. 

 In nomine domini dei salvatoris nostri 

ihesu christi imperante domino nostro 

Constantino porfirogenito magno imperatore 

anno vicesimo nono sed et romano magno 

imperatore anno sexto decimo die . . . . . . . . . 

mensis nobembrii indictione decima neapoli 

Certum est nos benedictum humilem 

igumenum monasterii sanctorum sergii et 

bacchi qui nunc congregatus est in viridario 

una cum cuncta congregatione monachorum 

memorati sancti mei monasteri qui inferius 

pro illius firmitate . . . . subscripturi sunt: A 

presenti die et tempore promptissima 

voluntate commutavi et tradidi tivi stefano 

isabrum qui super nomen sparanum filio 

quidem iohanni hisabri Idest una petia nostra 

de terra que vocatur ponticitum: constituta in 

campum qui nominatur de sancta iulianes in 

loco qui appellatur caucilione cum introitum 

suum et omnibus eis pertinentibus: Unde nihil 

exinde aliquod remansit aut reservavimus nec 

in alienam cuiusque persone quod absit 

commisimus aut iam commictimus potestate: 

Coherente sivi ab uno latere terra de 

hominibus de loco qui dicitur paritinule et de 

alio latere coheret terras qui pertinet de 

fundora de loco qui appellatur crispanum 

sicuti inter se via exfinat: et de uno capite